Ano: 09 / Edição:1707                                                  Araporã – MG 02 de Janeiro de 2025.

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  G o v e r n o

Página1

DECRETO Nº. 08 DE 02 DE JANEIRO DE 2025

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE AGENTES

POLÍTICOS EM CARGOS POLÍTICOS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais e com fulcro no art. 65, VI C/C art. 91, I, “l”, da Lei Orgânica Municipal de Araporã,

DECRETA:

Art. 1º.  Fica nomeada a agente política abaixo relacionada para ocupar o

respectivo cargo político:

NOME CARGO

Jaqueline Custódio Faria Elias Controladora Geral do Município

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Araporã, 02 de janeiro de 2025.

WILSON ROBERTO RIBEIRO
Prefeito Municipal

Ano: 09 / Edição:1707                                                  Araporã – MG 02 de Janeiro de 2025.

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  G o v e r n o

Página2

DECRETO Nº. 09 DE 02 DE JANEIRO DE 2025

“DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

PÚBLICO PARA EXERCER FUNÇÃO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPORÃ, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições, conforme disposto na Lei Orgânica Municipal – LOM, artigos 64 e seguintes, e com

base na legislação municipal que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal

de Araporã/MG,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado o servidor abaixo relacionado para exercer a função de:

NOME FUNÇÃO

Flávio Borges De Gouveia Junior Responsável Técnico Na Vigilância Em Saúde

Genimar Alves Da Silva  Responsável Técnica Pela Atenção Primária

Elise Viana Andrade Responsável Técnica Do Hospital Municipal
João Paulo II

Art. 2º - O exercício das funções mencionadas no artigo anterior não gerará

acréscimo remuneratório;

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Ano: 09 / Edição:1707                                                  Araporã – MG 02 de Janeiro de 2025.

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  G o v e r n o

Página3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Araporã/MG, 02 de janeiro de 2025.

WILSON ROBERTO RIBEIRO

Prefeito Municipal de Araporã/MG

DECRETO Nº. 10 DE 02 DE JANEIRO DE 2025

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO EM CARGOS

COMISSIONADOS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais e com fulcro no art. 65, VI C/C art. 91, I, “l”, da Lei Orgânica Municipal de Araporã,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados para ocuparem os

respectivos cargos em comissão:

NOME CARGO

Rodrigo Luiz Martins  Diretor I

Renan Pereira de Souza  Diretor I

Carlos Alberto Carvalho Júnior Diretor I

Damares Garcia do Nascimento Diretor I

Airton Nunes de Mendonça  Diretor I

Ana Paula de Lima  Diretor I

Ano: 09 / Edição:1707                                                  Araporã – MG 02 de Janeiro de 2025.

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  G o v e r n o

Página4

Marcos José de Araújo  Diretor I

Patrícia da Silva  Diretor I

Dirraine Cristina Souza Borges Diretor I

Debora Gale Ribeiro  Diretor I

Ricardo Felex Diretor I

Norival Borges Costa  Diretor I

Rogério de Oliveira Lage  Diretor I

Edson Carlos Ribeiro  Diretor I

Laudvania Bispo Barbosa  Diretor I

Nilton Lucio Alves da Silva  Diretor I

Ailton Herminio Alves  Diretor I

Anna Júlia Borges de Souza  Diretor I

Andréa Pirillo Franceschi do Vale Cardoso  Diretor I

Iama Diniz Falco Mesquita  Diretor I

Valdeci Divino do Carmo Diretor II

Fernando Gomes Maciel Freitas Diretor II

Alanna Thais Souza Ferreira Diretor II

Adrielly Kethilly Bispo da Silva Diretor II

Daiane de Oliveira Silva  Diretor II

Leonardo Erick Galé  Diretor II

Rosângela Nogueira Renout Diretor II

Marisa Cristina de Souza  Diretor II

Reider Ribeiro de Oliveira  Diretor II

Cleando Alves Ferreira Diretor II

Nathalia Alves Ribeiro Diretor II

Adilson Martins da Silva  Diretor II

Flavio Borges de Gouvea Junior Diretor II

Ano: 09 / Edição:1707                                                  Araporã – MG 02 de Janeiro de 2025.

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  G o v e r n o

Página5

Lainne Franciele Barbosa Basso Diretor II

Mara Lúcia da Silva  Diretor III

Maísa Ribeiro Oliveira  Diretor III

Guilherme César Duarte Dias  Diretor III

Patrícia Mendes Fernandes  Diretor III

Cristóvão Rodrigues da Silva  Diretor III

Marina Liberato da Silva Ribeiro Diretor III

Pâmella Ribeiro Borges  Diretor III

Igor Borges Menezes  Diretor III

Júlia Borges Santos Diretor III

Murilo Henrique Silva Oliveira Diretor III

Vanda Aparecida Vieira Diretor III

Luana Caboclo da Silva Diretor III

Maria Wanderleia da Silva Dias Diretor III

Aguimar Antônio Guerino Diretor III

Admilson de Oliveira Diretor III

Luís Felipe Teixeira dos Santos Gerente

Telma Vieira dos Santos  Gerente

Lhuan Araújo Ferreira Gerente

Paulo Vitor Souza de Jesus  Gerente

Nívea Nascimento dos Santos Gerente

Isadora Santos Silva  Gerente

Aline Tatiana Paiva Faria Sobral Gerente

Gessica Cristina Santos Silva  Gerente

Marinaldo Vicente da Silva Lima Gerente

Francismeire Rodrigues Carletto Gerente

Higor Roberto Gonçalves Soares Gerente

Ano: 09 / Edição:1707                                                  Araporã – MG 02 de Janeiro de 2025.

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  G o v e r n o

Página6

Adonias Clementino de Jesus Coordenador

João Carlos Santana Ferreira Coordenador

Flávia Leonardo  Coordenador

Erika André dos Santos  Coordenador

Eduarda Caetano Klein Coordenador

Cecília Pereira Borges  Coordenador

Gisley Campos Figueira Coordenador

Isenildes Batista Alves  Coordenador

Luciene Izabel dos Santos Coordenador

Maria de Jesus Marques de Lima Coordenador

Patrícia Honória Alves Rios  Supervisor

Maria Cristina Teixeira da Silva Supervisor

Gisely Fernandes Santos Supervisor

Samara Alves de Freitas  Supervisor

Claúdia do Nascimento Silva  Supervisor

Daniela Leite  Supervisor

Danielly da Silva Pereira  Supervisor

Vanessa Campanate Pereira Souza Supervisor

Luiz Carlos de Almeida  Supervisor

Crislaine Aparecida Albano dos Santos Supervisor

Camila de Lima Santos Supervisor

Cristiano Dutra Supervisor

Cristina Vieira Supervisor

Alexandra Helena Ribeiro de Souza  Assessor Jurídico

Morgana Pereira de Souza Oliveira Assessor Jurídico

Jessica Damásio de Souza  Assistente Jurídico

Damião Henrique Matias Assistente Jurídico

Ano: 09 / Edição:1707                                                  Araporã – MG 02 de Janeiro de 2025.

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  G o v e r n o

Página7

Walter Camilo da Silva Neto  Assessor Jurídico Especial

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Araporã, 02 de janeiro de 2025.

WILSON ROBERTO RIBEIRO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 11 DE 02 DE JANEIRO DE 2025

“DESIGNA RESPONSÁVEIS PELA MOVIMENTAÇÃO
FINANCEIRA DAS CONTAS CORRENTES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ, ESTADO
DE MINAS GERAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPORÃ, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições, conforme disposto no artigo 65, inciso VI C/C artigo 91, 1, O, da Lei Orgânica Municipal

– LOM.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeadas as pessoas abaixo relacionadas como responsáveis

pela movimentação financeira das contas correntes de titularidade da Prefeitura Municipal de

Araporã/MG:

Ano: 09 / Edição:1707                                                  Araporã – MG 02 de Janeiro de 2025.

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  G o v e r n o

Página8

Wilson Roberto Ribeiro – Prefeito Municipal;

Leandro de Souza – Secretário Municipal de Finanças;

Art. 2º - Ficam nomeadas as pessoas abaixo relacionadas como gestores das

contas correntes de titularidade da Prefeitura Municipal de Araporã/MG, notadamente da

Secretaria Municipal de Educação:

Wilson Roberto Ribeiro – Prefeito Municipal;

Leandro de Souza – Secretário Municipal de Finanças;

André Donizete Martins – Secretário Municipal de Educação.

Art. 3º - Ficam nomeadas as pessoas abaixo relacionadas como gestores das

contas correntes de titularidade da Prefeitura Municipal de Araporã/MG, notadamente da

Secretaria Municipal de Saúde:

Wilson Roberto Ribeiro – Prefeito Municipal;

Leandro de Souza – Secretário Municipal de Finanças;

Laryssa Mendes Ferreira – Secretária Municipal de Saúde.

Art. 4° - Ficam nomeadas as pessoas abaixo relacionadas como gestores das

contas correntes titularidade do Fundo Municipal de Assistência Social de Araporã/MG,

especificamente da Secretaria Municipal de Assistência Social:

Wilson Roberto Ribeiro – Prefeito Municipal;

Leandro de Souza – Secretário Municipal de Finanças;

Dalson Messias Matos - Secretário Municipal de Assistência Social

Ano: 09 / Edição:1707                                                  Araporã – MG 02 de Janeiro de 2025.

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  G o v e r n o

Página9

Art. 5º - As execuções das transações financeiras entre contas de titularidade da

Prefeitura Municipal de Araporã/MG, serão permitidas por qualquer uma das pessoas mencionadas

nos artigos 1º, 2º, 3º e 4° deste decreto, exceto transferências de valores das contas da Prefeitura a

outras de titularidade diversa, que, no caso, deverão ser feitas por no mínimo duas das pessoas

mencionadas nos artigos 1º, 2º, 3º e 4° deste decreto, conforme designações de movimentação

constantes dos citados artigos.

Art. 6º - Os dados de saldos e extratos bancários poderão ser fornecidos a

qualquer uma das pessoas mencionadas nos artigos 1º, 2º, 3º e 4° deste decreto.

Art. 7º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Araporã/MG, 02 de janeiro de 2025.

WILSON ROBERTO RIBEIRO
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição e Publicação
Secretaria de Governo

Rua José Inácio Ferreira n° 58, Centro
Telefone: (34) 3284-9500

Edição: Raquel Luisa Reimann Vilela
Cópias do Diário Oficial do Município
podem ser conseguidas no portal da

Prefeitura de Araporã:
www.arapora.mg.gov.br